terminati sunt, et ad inferos descendérunt, et álii loco eórum surrexérunt. Júvenes vidérunt lumen, et habita-vérunt super terram : viam autem disciplinæ ignoravérunt, neque intellexérunt sémitas ejus, neque filii eórum suscepérunt eam, a facie ipsórum longe facta est : non est audita in terra Chánaan, neque visa est in Theman. Filii quoque Agar, qui exquirunt prudéntiam, quæ de terra est, negotiatóres Merrhæ, et Theman, et fabulatóres, et exquisitóres prudéntiæ, et intel-ligéntiæ : viam autem sapiéntiæ nesciérunt, neque commemoráti sunt sémitas ejus. O Israël ! quam magna est domus Dei, et ingens locus possessiónis ejus ! Magnus est, et non habet finem : excélsus, et imménsus. Ibi fuérunt gigantes nominati illi, qui ab initio fuérunt, statúra magna, scientes bellum. Non hos élégit Dóminus, neque viam disciplinæ invenérunt: propterea periérunt. Et quóniam non habuerunt sapiéntiam, interiérunt propter suam insipiéntiam. Quis ascéndit in cælum, et accépit eam, et edúxit eam de núbibus ? Quis transfretávit mare, et invénit illam ? et áttulit illam super aurum eléctum ? Non est qui possit scire vias ejus, neque qui exquirat sémitas ejus, sed qui scit univérsa, novit eam, et adinvénit eam prudéntia sua : qui præparávit terram in atérno tempore, et replévit eam pecú-dibus, et quadrupédibus : qui emittit lumen, et vadit; et vocávit illud, et obédit illi in tremóre. Stellæ autem dedérunt lumen in custódiis suis, et lætátæ sunt : vocátæ sunt, et dixérunt : Ad-

os que amontoam thesouros de oiro e prata nos quaes os homens põem a sua confiança e que procuram adquirir sem fim ? Onde estão aquelles que com tanto extremo se afadigam em trabalhar a prata, sem achar o que buscavam pelo seu tra-balho ? Elles pereceram ; desce-ram para os infernos e outros tomaram o seu lugar. Na sua mocidade viram a luz e ha-bitaram sobre a terra, mas ignoraram a verdadeira sabedoria, não conheceram as suas veredas e seus filhos não a receberam por estarem longe do seu caminho. Não se ouviu falar della na terra de Chanaan nem em Theman. Os proprios filhos de Agar que busciam uma prudencia terrestre, os negociantes de Merra e de The-man, os fabulistas e os phi-losophos ignoraram o caminho da Sabedoria e não con-he-ceram as suas veredas. Oh ! Israel ! como é grande a Casa do Senhor ! Quão espaçoso o logar que Ella occupa ! E' bem grande, pois não tem fim : é muito elevado e immenso. Ahi viveram homens gigantes, homens famosos, os quaes existi-am no principio do mundo, de estatura extraordinaria e muito habeis nas guerras. O Senhor não os escolheu : a elles não ensinou o Senhor a Sabedoria e por isso é que foram exter-minados. Porque não tinham a Sabedoria pereceram devido á sua loucura. Quem subiu ao Céo para a receber e quem a tirou das nuvens ? Quem atra-vessou os mares para a encon-trar ? Quem a trouxe preferin-do-a ao oiro puro ? Não ha-